
   

Ministerul Finan\elor Publice-Agen\ia Na\ional` de Administrare
Fiscal`-Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila a fost sesizat`
de Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila – Serviciul Registru
Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i Bilan\uri Persoane Juridice, prin adresa
nr._/2010, [nregistrat` sub nr._/2010, asupra contesta\iei formulat` de S.C.
X S.R.L. Br`ila [mpotriva Deciziei de impunere din oficiu nr._/2010.

S.C. X S.R.L. are sediul [n Br`ila, str. _ nr._, este [nmatriculat`
la  Oficiul  Registrului  Comer\ului  de  pe  l@ng`  Tribunalul  Br`ila  sub
nr.J09/_/_, are CUI nr.RO _ ]i este reprezentat` legal de d-na _, care a
semnat  ]i ]tampilat contesta\ia, [n original. 

Obiectul contesta\iei prive]te suma total` de _ lei, din care: _
lei,  tax`  pentru  exploatarea  ]i  organizarea  jocurilor  de  noroc  ]i  _ lei,
major`ri de [nt@rziere aferente, [nscris` [n Decizia nr._/2010 de impunere
din oficiu. 

Decizia  de  impunere  din  oficiu  nr._/2010,  emis`  de
Administra\ia  Finan\elor  Publice  a  Municipiului  Br`ila-Serviciul  Registru
Contribuabili,  Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri  Persoane  Juridice  a  fost
comunicat`  S.C.  X  S.R.L.,  prin  po]t`,  cu  scrisoarea  recomandat`
nr._/2010, confirmat` de primire [n data _.10, iar contesta\ia a fost depus`
la Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila [n data de  2010,
sub nr._, fiind astfel respectat termenul legal prev`zut de art.207 alin.(1) din
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur`  fiscal`, republicat` [n 2007, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

Constat@nd c`, [n spe\`, sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de
art.206, art.207 alin.(1) ]i art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit` s` solu\ioneze
contesta\ia pe fond.
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I. Prin contesta\ia formulat`, S.C. X S.R.L. Br`ila se [ndreapt`
[mpotriva Deciziei de impunere din oficiu nr._/2010, prin care a fost stabilit`,
[n  sarcina  sa,  suma  total`  de  _ lei, solicit@nd  anularea  acesteia,  ]i
motiveaz` dup` cum urmeaz`:

{n data de 2009, societatea comercial` a achizi\ionat un  num`r
de _ ma]ini electronice cu c@]tiguri (jocuri de noroc), iar la data de 2009 a
mai achizi\ionat [nc` dou`, pentru care a ob\inut licen\` de exploatare [n
baza H.G. nr.251/1999. 

Totodat`,  contestatoarea  a  precizat  c`,  la  data  de  2009,  a
predat  la  S.C.  _  S.R.L.  din  localitatea  _,  jude\ul  Sibiu,  dou`  ma]ini
electronice pentru jocuri de noroc, a declarat scoaterea lor din func\iune ]i a
[n]tiin\at Ministerul Finan\elor Publice - Comisia de Autorizare a Jocurilor de
Noroc.

De asemenea, societatea sus\ine c`,  la intrarea [n vigoare a
O.G. nr.77/2009  nu [ndeplinea “condi\iile cumulative privind desf`]urarea
activit`\ii  de  exploatare  a  jocurilor  de  noroc  cu  ma]ini  electronice  cu
c@]tiguri , deoarece de\inea “[n exploatare un num`r de 12 licen\e pentru
Slot  Machine  [n  baza  HG  nr.251/1999,  din  care  dou`  aparate  au  fost
predate... r`m@n@nd cu un num`r de 10 jocuri de noroc pentru care licen\ele
expirau la data de 2010...lucru ...adus la cuno]tiin\a Comisiei de avizare a
jocurilor  de  noroc  din  cadrul  Ministerului  Finan\elor  Publice  cu  adresa
nr._/2009”.

{n plus, contestatoarea relateaz` c`, [n data de 2010, au mai
fost scoase din func\iune un num`r de trei jocuri de noroc, pentru care a
depus “declaratie ]i proces verbal de primire predare, [nregistrate ...  sub
nr._ din 2010 ]i care au fost transmise la M.F.P. Comisia de autorizare a
jocurilor de noroc”

Mai mult,  S.C. X S.R.L. Br`ila apreciaz` c` “circulara M.F.P.
nr._/2009 nu poate fi mai presus dec@t O.G. nr.77/2009 ]i nu poate obliga
pe nimeni s` achite o tax` pe nimic...” , preciz@nd ]i faptul c`, la data de
2010 “jocurile de noroc pe care le mai de\ineam au fost sigilate ]i depozite
[n magazia societ`\ii ]i pentru care am efectuat plata licen\elor p@n` la data
de mai sus”. 
 

II. 1. Prin Decizia de impunere din oficiu nr._/2010,  emis` de
Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului  Br`ila – Serviciul  Registru
Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i Bilan\uri Persoane Juridice, s-au stabilit
[n sarcina S.C. X S.R.L. Br`ila, obliga\ii bugetare [n sum` total` de _ lei din
care: _ lei cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor pe
noroc, pentru perioada 2010 ]i _ lei, reprezent@nd major`ri de [nt@rziere
aferente, pentru perioada 2009 - 2010. 

 Dup`  cum  s-a  men\ionat  [n  decizia  de  impunere,  la  baza
emiterii  acesteia  au  stat  prevederile art.83  alin.(4)  din  O.G.  nr.92/2003
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privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`,  cu  modific`rile  ]i
complet`rile ulterioare, Nota de constatare unilateral` nr._/2010, precum ]i
Referatul nr._/2010.

Motivul indicat de organul fiscal, care a condus la stabilirea [n
sarcina  societ`\ii  comerciale  a  obliga\iilor  fiscale  suplimentare,  prin
estimare, a fost c`  “operatorul era obligat, conform art.27 alin.(3) lit.a) din
O.U.G. nr.77/2009 privind organizarea ]i exploatarea jocurilor de noroc, s`
achite taxa de autorizare aferent` licen\elor pentru exploatarea jocurilor de
noroc” potrivit prevederilor O.U.G. nr.69/1998 privind regimul de autorizare
a  activit`\ii  din  domeniul  jocurilor  de  noroc,  conform  c`rora  agentul
economic avea obliga\ia s` declare ]i s` achite, “p@n` la 25 a lunii [n curs
pentru luna urm`toare”  o tax` de _ lei/ma]in` (licen\`).

Pentru  obliga\iile  bugetare  nedeclarate  s-a  procedat  la
calcularea major`rilor de [nt@rziere conform prevederilor art.119 din  O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare. 

2. La baza emiterii deciziei atacate, a stat Nota de constatare
unilateral` nr._/2010, prin care organul competent de la nivelul direc\iei a
consemnat c` a procedat la verificarea ]i monitorizarea tuturor aspectelor
legate de modul de desf`]urare a activit`\ii S.C. X S.R.L. Br`ila [n domeniul
jocurilor de noroc.

Prin urmare, organul fiscal competent a men\ionat c`, [n baza
O.U.G.  nr.77/2009 privind  organizarea ]i  exploatarea  jocurilor  de noroc,
societatea comercial` ]i-a exprimat op\iunea de a continua activitatea de
jocuri  de noroc cu un num`r de “10 mijloace de joc”,  excep\ie f`c@nd 2
aparate  cu  seriile  1ST  100245  ]i  1  ST  100246,  av@nd  licen\ele  de
exploatare seria _ nr._ ]i respectiv seria _ nr._, cu termen de valabilitate
2009  –  2010,  pentru  care  agentul  economic  a  depus  la  organul  fiscal
teritorial o notificare [nregistrat` sub nr._/2009, prin care a precizat c` “nu
va mai desf`]ura activitatea de jocuri de noroc pentru cele 2 licen\e”.

Pentru cele 2 licen\e, prin nota de constatare s-a precizat c`, [n
conformitate  cu  art.27  alin.(3)  lit.a)  din  O.U.G.  nr.77/2009,  agentul
economic era obligat s` achite taxa de autorizare aferent` licen\elor pentru
exploatarea jocurilor  de noroc la termenele ]i  [n cuantumul  prev`zut  de
O.U.G. nr.69/1998 privind regimul de autorizare a activit`\ii  din domeniul
jocurilor de noroc, potrivit c`reia S.C. X S.R.L. Br`ila ar fi trebuit s` achite o
tax` de _ lei/ma]in` (licen\`), lunar, p@n` la 25 a lunii [n curs pentru luna
urm`toare.

Din  verificarea  eviden\elor  organului  fiscal  teritorial  privind
agentul economic ]i ale extraselor de cont din trezorerie, s-a men\ionat c`
societatea comercial` a achitat la bugetul de stat integral taxele aferente
celor 2 licen\e, mai sus men\ionate, [n timp ce pentru celelalte 10 licen\e
aflate [n exploatare, cu valabilitate 2009 – 2010, s-a virat doar suma de _
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lei, [n loc de _ lei, tax` aferent` trimestrului I 2010 (ce trebuia achitat` p@na
la data de 28.12.2009), r`m@n@nd o tax` de jocuri de noroc neachitat` [n
sum` de _ lei.  

Neachitarea la bugetul de stat a sumei de _ lei  a avut drept
conseci\` calcularea de c`tre  organul  fiscal competent,  p@n` la  data de
2010, a major`rilor de [nt@rziere aferente [n sum` de _ lei.

{n data de 2010, organul fiscal a [ntocmit Referatul nr._, [n baza
Notei de constatare unilateral` nr._/2010 ]i prevederilor art.83 alin.(4) din
O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`,  cu
modific`rile  ]i  complet`rile  ulterioare,  prin  care  s-a  men\ionat  faptul  c`
pentru S.C. X S.R.L. Br`ila s-a procedat la stabilirea, din oficiu, a obliga\iei
de plat` privind taxa pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc
neachitat` ]i a accesoriilor aferente, privind perioada  2010.

III.  Din  analiza  actelor  ]i  documentelor  existente  la  dosarul
cauzei, [n raport cu prevederile legale aplicabile spe\ei ]i av@nd [n vedere
motiva\iile invocate de contestatoare, se re\in urm`toarele:

Cauza supus` solu\ion`rii  este dac` S.C.  X S.R.L.  Br`ila
datoreaz` bugetului de stat suma total` de  _ lei, din care: _  lei, tax`
pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc ]i _ lei, major`ri
de [nt@rziere aferente, [n condi\iile [n care societatea comercial` nu a
respectat prevederile legale aplicabile  spe\ei.

{n fapt, la data de 2009, S.C. X S.R.L. Br`ila a achizi\ionat un
num`r de 10 ma]ini electronice cu c@]tiguri (jocuri de noroc), iar ulterior, la
data de 2009,  achizi\ion@nd [nc` dou`,  pentru care a ob\inut  licen\` de
exploatare [n baza H.G. nr.251/1999. 

La  data  de  2009,  societatea  comercial`  a  predat  la  S.C.  _
S.R.L. din localitatea _, jude\ul Sibiu, dou` ma]ini electronice pentru jocuri
de  noroc,  declar@nd  scoaterea  lor  din  func\iune  ]i  [n]tiin\@nd  Ministerul
Finan\elor Publice - Comisia de Avizare ]i Autorizare a Jocurilor de Noroc,
prin adresa nr._/2009,  declar@nd totodat` c`,  celelalte 10 aparate vor fi
exploatate p@n` la data de 2010, c@nd expir` licen\ele emise [n baza H.G.
nr.251/1999.

Ca  urmare,  societatea  comercial`  a  achitat  potrivit  chitan\ei
nr._/2009 taxa aferent` ma]inilor electronice pentru jocuri de noroc [n sum`
de _ lei (_ lei aferent` celor 2 ma]ini scoase din func\iune ]i _ lei aferent`
celor 10 aparate aflate [n exploatare). 

Ulterior,  S.C. x  S.R.L.  Br`ila a solicitat,  cu adresa nr._/2009,
[nregistrat` sub nr._/2009, vizarea,  pentru trimestrul  IV 2009, a celor  10
licen\e pentru exploatarea jocurilor de noroc, specific@nd totodat` c` dou`
aparate sunt  retrase din  func\iune,  achit@nd taxa aferent` aparatelor  de
jocuri de noroc potrivit chitan\ei nr._/2009 – _ lei ]i cu O.P. nr._/2009 – _ lei
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(_ lei aferent` celor 2 ma]ini scoase din func\iune ]i _ lei aferent` celor 10
aparate aflate [n exploatare).

Cu  adresa  nr._/2010,  [nregistrat`  sub  nr._/2010,  societatea
comercial` a solicitat vizarea celor 10 licen\e pentru exploatarea jocurilor de
noroc ]i pentru luna _ 2010, achit@nd o tax` conform chitan\ei nr._/2009 de
_ lei ]i [n  chitan\ei nr._/2010 – _ lei ]i _ lei.

Urmare  a  acestei  adrese,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  –  Biroul
Autoriz`ri ]i Gestionarea Cazierului Fiscal a [n]tiin\at S.C. X S.R.L. Br`ila,
prin adresa nr._/2010, c` vizarea celor 10 licen\e cu termen de valabilitate
2009 – 2010, nu este posibil` datorit` faptului c` nu a achitat integral taxa
aferent` trimestrului  din care face parte  luna [n  care expir`  licen\ele de
exploatare pe care le de\ine societatea comercial`.

{n data de 2010,  Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului
Br`ila  –  Serviciul  Registru  Contribuabili,  Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri
Persoane Juridice a emis Decizia de impunere din oficiu nr._, prin care s-au
stabilit [n sarcina S.C. X S.R.L. Br`ila, obliga\ii bugetare, [n sum` total` de
_ lei, din  care:  _ lei cu  titlu  de  tax`  pentru  exploatarea  ]i  organizarea
jocurilor pe noroc, pentru perioada 2010 ]i _ lei, reprezent@nd major`ri de
[nt@rziere aferente, pentru perioada 2009 – 2010.

{mpotriva deciziei de impunere din oficiu societatea comercial`
a  formulat  contesta\ie,  prin  care  sus\ine  c`  nu  datoreaz`  taxa  pentru
exploatarea ]i organizarea jocurilor pe noroc stabilit` [n sarcina sa pentru
perioada 2010, at@ta vreme c@t nu a produs ]i nu a [ncasat nimic [n acest
timp, licen\ele de func\ionare expir@nd la data de 2010.

{n drept, privind licen\ele pentru exploatarea jocurilor de noroc
acordate operatorilor economici,  sunt aplicabile prevederile art.27 alin.(1)
din O.U.G. nr.77/2009 privind organizarea ]i exploatarea jocurilor de noroc,
dup` cum urmeaz`: 

“ART. 27
(1)  Licen\e  pentru  exploatarea  jocurilor  de  noroc  acordate  operatorilor

economici p@n` la data intr`rii  [n vigoare a prezentei ordonan\e de urgen\` {]i
men\in  valabilitatea  p@n`  la  data  expir`rii,  cu  condi\ia  pl`\ii  taxelor  aferente
autoriza\iilor  de  exploatare  a  jocurilor  de  noroc,  la  termenele  ]i  [n  cuantumul
prev`zut de prezenta ordona\` de urgen\`, dar nu mai mult dec@t cuantumurile
prev`zute  [n  prezenta  ordonan\`  de  urgen\`,  constituind  [n  [n\elesul  prezentei
ordonan\e de urgen\` autoriza\ii de exploatare a jocurilor de noroc.”

Fa\` de cadrul legal men\ionat, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila re\ine
c`, [n spe\`, licen\ele pentru exploatarea jocurilor de noroc acordate S.C. X
S.R.L. Br`ila la data de 2009, deci p@n` la data intr`rii [n vigoare a O.U.G.
nr.77/2009 (2009),  []i  puteau men\ine valabilitatea p@n` la data expir`rii
acestora,  respectiv  2010,  cu  condi\ia ca  societatea  comercial`  s`  []i
pl`teasc` taxele aferente autoriza\iilor de exploatare a jocurilor de noroc la
termenele ]i [n cuantumul prev`zut de actul normativ men\ionat.
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Ori, potrivit prevederilor art.14 alin.(2) lit.b) subpct.(i) lit.A ]i B
din O.U.G. nr.77/2009: 

“ART. 14
...

ţ(2) Taxele aferente activit` ilor din domeniul jocurilor de noroc se pl`tesc
de  c`tre  operatorii  economici  organizatori,  dup`  cum  urmeaz`:

...
ţb)  taxa  anual`  aferent`  autoriza iei  de  exploatare  a  jocurilor  de  noroc:

ţ(i) pentru jocurile de noroc caracteristice activit` ii cazinourilor ]i jocurile
tip slot-machine, taxa se datoreazã pentru fiecare mijloc de joc ]i se pl`te]te în 4
rate trimestriale egale, astfel:

A. pentru primul trimestru - pân` la data de 25 inclusiv a lunii urm`toare
ţcelei în care documenta ia a fost aprobat`;

B. pentru celelalte trimestre - pân` la data de 25 inclusiv a ultimei luni din
ştrimestru (respectiv 25 martie, 25 iunie, 25 septembrie i  25 decembrie) pentru

trimestrul urm`tor;” 
Ca urmare, se re\ine c`, S.C. X S.R.L. Br`ila avea obliga\ia s`

[]i achite taxele aferente autoriza\iilor de exploatare a jocurilor de noroc,
pentru care a solicitat ]i a ob\inut vizarea, pân` la data de 25 inclusiv a

şultimei luni din trimestru (respectiv 25 _, 25 _, 25 _ i 25 _) pentru trimestrul
urm`tor.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila constat` c` societatea comercial` ]i-a achitat, pentru anul
2009,  la  termenele  prev`zute  de  lege  taxa  aferent`  autoriza\iilor  de
exploatare a jocurilor de noroc, [n timp ce pentru primul trimestru al anului
2010 aceasta a achitat doar suma de _ lei (prin chitan\a nr._/2009 ]i potrivit
chitan\ei  nr._/2010),  din  suma total`  de  _  lei  ce  o  datora  [n  mod legal
societatea comercial`,  pentru cele 10 ma]ini  de joc cu licen\e aprobate,
p@n` la data de 2009 pentru trimestrul I 2010. 

Pe cale de consecin\`, se constat` c`, [n mod corect ]i legal,
organul fiscal competent a impus S.C. X S.R.L. Br`ila cu diferen\a de tax`
aferent`  autoriza\iilor  de  exploatare  a  jocurilor  de  noroc,  neachitat`,  [n
sum` de _ lei, motiv pentru care contesta\ia societ`\ii comerciale referitoare
la aceast` sum` se prive]te ca  ne[ntemeiat` urm@nd a se  respinge ca
atare.

Potrivit   principiului  de drept accesoriul urmeaz` principalul ]i
contesta\ia referitoare la major`rile de [nt@rziere [n sum` de _ lei aferente
taxei pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc, urmeaz` a se
respinge ca ne[ntemeiat`.

Nu are relevan\` [n solu\ionarea favorabil` a cauzei motiva\ia
contestatoarei  potrivit  c`reia  “circulara  M.F.P.  nr.641359/30.09.2009  nu
poate fi mai presus de c@t O.G. nr.77/2009 ]i nu poate obliga pe nimeni s`
achite  o  tax` pe nimic”,  deoarece,  [n  spe\`,  la  baza stabilirii  [n  sarcina
societ`\ii  comerciale a obliga\iilor fiscale suplimentare au stat prevederile
O.U.G.  nr.77/2009 ]i  nicidecum ale  circularei  amintite  de  contestatoare,
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care, [n realitate, face trimitere tot la cadrul legal men\ionat de ordonan\`,
pe care nu-l excede. 

Mai  mult,  societatea  comercial`  a  fost  [n]tiin\at`  de  organul
fiscal competent, prin adresa nr._/2009, cu privire la obliga\iile pe care le
avea referitoare la achitarea integral` a taxei aferent` trimestrului din care
face parte luna [n care expir` licen\ele de exploatare de\inute, [n cazul [n
care solicit` continuarea activit`\ii de organizare ]i exploatare a jocurilor de
noroc. Ori, at@t timp c@t societatea comercial` a solicitat, [n mod repetat,
vizarea  licen\elor  pentru  exploatarea  jocurilor  de  noroc,  cunosc@nd
prevederile  legale,  era  obligat`  s`-]i  achite  integral  sumele  datorate
bugetului de stat privind activitatea desf`]urat`, pentru [ntreg trimestrul I
2010, chiar dac` licen\ele au expirat la data de 2010.  

Pentru cele ce preced ]i [n temeiul art.209 alin.(1) lit. a), art.210
si art.216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`,
republicat` [n 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se

                                            D E C I D E :

Respingerea ca ne[ntemeiat` a contesta\iei  formulat` de S.C.
X S.R.L. Br`ila, cu sediul [n Br`ila, str. _ nr._, privind suma total` de _ lei,
din care: _  lei, tax` pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc ]i
_ lei, major`ri de [nt@rziere aferente, [nscris` [n Decizia de impunere din
oficiu nr._/2010.

{n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare, prezenta decizie de solu\ionare este definitiv` [n sistemul c`ilor
administrative de atac,  ]i  poate fi  atacat` la  instan\a judec`toreasc` de
contencios administrativ competent`, respectiv la Tribunalul Br`ila, potrivit
art.218 alin.(2)  din  acela]i  act  normativ,  [n termen de 6 luni  de la  data
comunic`rii.
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